



# COMMUNICATION FINANCIÈRE

## Conseil d'Administration du 27 septembre 2018



### BILAN CONSOLIDÉ

(Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)

ACTIF	30 Juin 2018	31 Déc. 2017
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>		
• Immobilisation en non-valeur	33 811	36 873
• Ecart d'acquisition	347 004	361 573
• Immobilisations incorporelles	220 350	221 002
• Immobilisations corporelles	533 189	543 411
• Titre mis en équivalence	523 682	528 860
• Immobilisations financières	12 026	12 432
• Impôts différés actifs	4 083	4 658
	<b>1 674 145</b>	<b>1 708 809</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>		
• Stocks et en-cours	422 732	379 802
• Clients et comptes rattachés	342 758	317 240
• Autres créances et comptes de régularisation	361 441	377 071
• Valeurs mobilières de placement	139	139
	<b>1 127 070</b>	<b>1 074 252</b>
<b>TRÉSORERIE - ACTIF</b>	<b>128 653</b>	<b>160 548</b>
<b>Total de l'actif</b>	<b>2 929 868</b>	<b>2 943 609</b>

### BILAN CONSOLIDÉ

(Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)

PASSIF	30 Juin 2018	31 Déc. 2017
• Capital	114 139	114 139
• Primes d'émission, de fusion, d'apport	955 539	955 539
• Réserves consolidées	446 744	421 924
• Ecart de conversion	(1 358)	5 705
• Résultat consolidé	33 778	87 542
<b>CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ</b>	<b>1 548 842</b>	<b>1 584 849</b>
• Dont : Capitaux propres part du groupe	1 336 373	1 353 352
• Intérêts minoritaires	212 469	231 497
• Dettes de financement	440 100	467 345
• Provisions pour risques et charges	1 529	1 516
• Impôts différés passifs	3 088	3 145
	<b>444 717</b>	<b>472 006</b>
<b>PASSIF CIRCULANT</b>		
Fournisseurs et comptes rattachés	215 466	203 582
Autres dettes et comptes de régularisation	202 566	173 328
	<b>418 032</b>	<b>376 910</b>
<b>TRÉSORERIE - PASSIF</b>	<b>518 277</b>	<b>509 844</b>
<b>Total du passif</b>	<b>2 929 868</b>	<b>2 943 609</b>

### COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

(Exprimé en milliers de Dirhams Marocains)

Compte de résultat consolidé	Juin 2018	Juin 2017	Juin 2017 Proforma
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>727 179</b>	<b>638 804</b>	<b>638 804</b>
Chiffre d'affaires	699 209	633 314	633 314
Variation de stocks de produits	25 206	4 668	4 668
Autres produits d'exploitation	2 764	822	822
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>(676 839)</b>	<b>(613 394)</b>	<b>(613 394)</b>
Achats et autres charges externes	(507 435)	(461 424)	(461 424)
Impôts et taxes	(3 443)	(2 953)	(2 953)
Charges de personnel	(129 941)	(117 607)	(117 607)
Autres charges d'exploitation	(504)	(703)	(703)
Dotations d'exploitation	(35 516)	(30 707)	(30 707)
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>50 340</b>	<b>25 410</b>	<b>25 410</b>
<b>Résultat financier</b>	<b>(19 081)</b>	<b>(12 697)</b>	<b>(12 697)</b>
<b>Résultat courant des entreprises intégrées</b>	<b>31 259</b>	<b>12 713</b>	<b>12 713</b>
Résultat non courant	(2 187)	36 259	(1 225)
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>29 072</b>	<b>48 972</b>	<b>11 488</b>
Impôt sur le résultat	(7 502)	(9 390)	(9 390)
<b>Résultat net des entreprises intégrées avant amortissement des écarts d'acquisition</b>	<b>21 570</b>	<b>39 582</b>	<b>2 098</b>
DEA des écarts d'acquisition	(14 570)	(14 570)	(14 570)
QP des sociétés mises en équivalence	26 778	25 711	25 711
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>33 778</b>	<b>50 723</b>	<b>13 239</b>
<b>Résultat net part du Groupe</b>	<b>23 059</b>	<b>50 068</b>	<b>12 584</b>
<b>Intérêts minoritaires dans le résultat</b>	<b>10 719</b>	<b>655</b>	<b>655</b>

### PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

30 Juin 2018

SOCIÉTÉS	Pourcentage d'intérêt	Pourcentage de contrôle	Méthode de Consolidation
UNIMER SA	100,00%	100,00%	Société mère
TOP FOOD	99,98%	99,98%	IG
INVESTIPAR	100,00%	100,00%	IG
VCR LOGISTICS	100,00%	100,00%	IG
Groupe RETAIL	25,31%	25,31%	MEE
ALMAR	100,00%	100,00%	IG
LA MONÉGASQUE VANELLI	100,00%	100,00%	IG
FRANCE VANELLI MAROC	100,00%	100,00%	IG
DÉLIMAR	99,14%	99,14%	IG
BELDIVA	76,00%	76,00%	IG
F PARTNERS	70,00%	70,00%	IG
SMCA	60,00%	60,00%	IG
UNIMER DAKHLA	100,00%	100,00%	IG
PELAGIC PIONNIERE	35,00%	50,00%	IG
SIRIUS PELAGIC	50,00%	50,00%	IG
OPTIFISH	60,00%	60,00%	IG
SNCP	73,45%	73,45%	IG
UNIMER PROTEINS	100,00%	100,00%	IG
UNIMER AFRICA	100,00%	100,00%	IG
UNIMER MAURITANIE	70,00%	70,00%	IG

IG : Intégration globale  
IP : Intégration proportionnelle

[www.unimergroup.com](http://www.unimergroup.com) / Contact : [finances@unimergroup.com](mailto:finances@unimergroup.com)

Société Anonyme Au Capital de 114 138 800 Dirhams - Siège Social : Km 11 - Rue L. Route Des Zenâtaç Ain-Sebâa Casablanca - R.C n° 33 373



11, rue Al Khataouat, Agdal  
10000 Rabat

مركز ميثاق المحاسبين  
خبر في الحسابات  
محمد بنى للحكام  
4, allée des Roseaux  
Casablanca

#### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION PROVISOIRE DE LA SOCIETE UNIMER S.A (COMPTES SOCIAUX)

- PERIODE DU 1er JANVIER AU 30 JUIN 2018 -

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire de la Société **UNIMER S.A.** comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du **1er janvier au 30 juin 2018**. Cette situation provisoire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant **MAD 1 482 562 114,87** dont un bénéfice net de **MAD 39 368 493,39** relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la Société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation provisoire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société arrêtés au **30 juin 2018**, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 27 septembre 2018

Les Commissaires aux Comptes

HORWATH MAROC AUDIT

Adib BENBRAHIM  
Associé

CABINET M.Y. SEBTI

Mohamed Youssef SEBTI  
Associé



11, rue Al Khataouat, Agdal  
10000 Rabat

مركز ميثاق المحاسبين  
خبر في الحسابات  
محمد بنى للحكام  
4, allée des Roseaux  
Casablanca

#### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES CONSOLIDES DU GROUPE UNIMER

- PERIODE DU 1er JANVIER AU 30 JUIN 2018 -

Nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire de la société **UNIMER S.A. et ses filiales (Groupe UNIMER)** comprenant le bilan consolidé et le compte de produits et charges consolidé au terme de la période du **1er janvier au 30 juin 2018**. Cette situation provisoire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant **KMAD 1 548 842** dont un bénéfice net consolidé de **KMAD 33 778**.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine du **Groupe UNIMER** arrêtés au **30 juin 2018**, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 27 septembre 2018

Les Commissaires aux Comptes

HORWATH MAROC AUDIT

Adib BENBRAHIM  
Associé

CABINET M.Y. SEBTI

Mohamed Youssef SEBTI  
Associé